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Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je problematika požárních rizik vzduchotechnických systémů.

První část je věnována obecným znalostem. Popsány jsou základní vzduchotechnické systémy

budov, materiálové řešení potrubních rozvodů a jejich izolací. Z hlediska požární bezpečnosti

staveb pak klasifikace dle tříd reakce na oheň a zkoušení požární odolnosti vzduchotechnických

potrubí a požárních klapek. Shrnuty jsou komponenty s požárními vlastnosti osazované na potrubí,

tj. požární klapky, požární stěnové uzávěry a ventily. Konkrétními příklady reálných požárů je

poukázáno na nejčastější příčiny vzniku a rozšíření požáru souvisejících s větracími systémy

budov. Šíření požáru vzduchotechnickým zařízením je řešeno v národní normě ČSN 73 0872

z roku 1996. Práce dále řeší problematiku neaktuálnosti této normy a možné body její změny.

Druhá polovina práce je věnována matematickým modelům šíření účinků požáru

vzduchotechnickým potrubím a jejich ověření na laboratorním požárním experimentu. Jedná se

o celkem pět malorozměrových požárních zkoušek, které mají za úkol sledovat teploty

uvnitř potrubí a na jeho povrchu. Zkoušky jsou zaměřeny na sledování chování pozinkovaného

a textilního materiálu používaného na potrubní rozvody.

Klíčová slova

Vzduchotechnický systém; potrubí; požární izolace; požární klapka; Fire Dynamics Simulator

(FDS); matematický model; požární zkouška; textil

Abstract
The subject of this diploma thesis is a fire risk analysis for ventilation systems. The first part is devoted

to a general information. The basic ventilation systems of the buildings, the material solution of

pipelines and their insulation are described, from the fire safety point of view of the fire safety of the

buildings, classification according to the classes of reaction to fire and testing of fire resistance of

ventilation pipes and fire dampers. The components with fire features fitted to the pipeline, i.e. fire

dampers, fire wall shutters, and valves are summarized. Specific examples of real fires point to the

most common causes of fire and spreading of fire related to building ventilation systems. The spread

of fire by ventilation equipment is dealt with in the national standard ČSN 73 0872 from 1996. This

work also addresses the issue of the out-of-date standard and parts which could possibly be change.

The second half is devoted to mathematical models fire spread effects through air ducts and their

verification on a laboratory fire experiment. This includes a total of five small-scale fire tests with the

purpose of monitoring the temperatures inside and on the pipeline. The tests are aimed at monitoring

the behavior of galvanized and textile materials used in piping.

Keywords

Ventilation system; duct; fireproof insulation; fire damper; Fire Dynamics Simulator (FDS);
mathematical model; fire test; textile
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

A Plocha m2

an Součinitel nahodilého požárního zatížení -

as Součinitel stálého požárního zatížení -

c Měrná tepelná kapacita J/(kg.K)

d Tloušťka m

h Požární výška m

pn Nahodilé požární zatížení kg/m2

ps Stálé požární zatížení kg/m2

t Teplota °C

Tg Teplota kouřové vrstvy °C

Řecké symboly

� Součinitel tepelné vodivosti W/(m.K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

Zkratky

A1, A2, B, C, D, E, F Třída reakce na oheň

CFD Computational Fluid Dynamics

CO2 Oxid uhličitý

d0, d1, d2 Doplňková klasifikace dle výskytu plamenně hořících kapek

DHZ Doplňkové sprinklerové hasící zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

min. Minimální

max. Maximální

MM Matematický model

PZ Požární zkouška

VI

s1, s2, s3 Doplňková klasifikace dle vývinu kouře

SHZ Sprinklerové stabilní hasící zařízení

TC Termoelektrický článek (termočlánek)

tl. Tloušťka

VZT Vzduchotechnika / Vzduchotechnický

ZZT Zpětné získání tepla
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1 Úvod

1.1 Motivace

V současnosti je kladen čím dál větší důraz na úsporu energie, minimalizaci nákladů v průběhu

užívání stavby a využívání nových a moderních systémů pro zkvalitnění vnitřního prostředí.

Stavebnictví spěje k výstavbě nízkoenergetických či pasivních domů a k vývoji izolačních

materiálů pro obálku budov, zejména zateplovacích systémů a výplní otvorů. V souvislosti s tímto

kompletním zaizolováním objektů je nutno řešit a navrhovat systémy, které nám umožní zajistit

vnitřní pohodu prostředí. Jedná se o VZT systémy, sloužící k výměně a úpravě vzduchu vnitřních

prostor.

V objektech jsou v čím dál větší míře zřizovány, případně i modernizovány VZT systémy,

které je nutné řešit i z hlediska požární bezpečnosti. Hlavní problém je v první řadě šíření účinku

požáru mezi jednotlivými požárními úseky. Slabými místy jsou především prostupy požárně

dělícími konstrukcemi, které v praxi nemusí být často kvalitně a odborně provedené. To přináší

veliké riziko jak pro osoby, tak pro stavbu samotnou. Účinky požáru, jako například toxické

zplodiny hoření se tak mohou nekontrolovatelně šířit do sousedních požárních úseků.

Dalším problémem je rychlý vývoj a modernizace VZT systémů a používání nových

technologií a materiálů, kdy toto často není v jednom kroku s technickými a právními předpisy

a legislativou (například ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření

požáru vzduchotechnickým zařízením z roku 1996).

1.2 Cíle

Cíle diplomové práce korespondují s jednotlivými kapitolami a jsou tak rozděleny celkem do čtyř

hlavních bodů:

Seznámení se stavem poznání problematiky VZT zařízení v budovách v návaznosti na

požární bezpečnost objektu a kritickou rešerši normy ČSN 73 0872.

Zhotovení matematických modelů šíření účinků požáru VZT potrubím.

Uskutečnění laboratorního požárního experimentu navazujícího na matematické modely.

Validace a porovnání matematických modelů s reálným průběhem požárního experimentu.
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1.3 Struktura

Kapitola 1 s názvem „Úvod“ obsahuje úvodní motivaci, cíle seminární práce a strukturu

jednotlivých kapitol.

Kapitola 2 s názvem „Současný stav poznání“ se zabývá obecným popisem jednotlivých

vzduchotechnických systémů budov, jejich materiálů a požárních komponentů, dále jejich

klasifikací a stanovováním požární odolnosti. Zabývá se reálnými požárními riziky

a problematikou neaktuálnosti normy ČSN 73 0872.

Kapitola 3 s názvem „Matematický model – šíření účinku požáru vzduchotechnickým

potrubím“ řeší vypracování matematických CFD modelů šíření účinků požáru

vzduchotechnickým potrubím vytvořených v programovém rozhraní FDS.

Kapitola 4 s názvem „Laboratorní požární experiment“ navazuje na předchozí kapitolu

a popisuje uskutečnění laboratorního požárního experimentu celkem pěti požárních zkoušek.

Požáru je vystaveno několik variant VZT potrubí.

Kapitola 5 s názvem „Diskuze získaných výsledků“ shrnuje předchozí dvě kapitoly a provedena

je validace a porovnání výsledků matematických modelů s laboratorními požárními zkouškami.

Kapitola 6 s názvem „Závěr“ kompletně shrnuje problematiku řešenou v diplomové práci

a možnosti dalšího rozvíjení řešeného tématu.

Příloha 1 – Tabulka skutečných požárů

Příloha 2 – Tabulka výkonů hořáku pro matematické modely

Příloha 3 – Tabulka výkonů hořáku pro požární zkoušky

Příloha 4 – Zdrojový kód – Matematický model MM0

Příloha 5 – Zdrojový kód – Matematický model MM1

Příloha 6 – Zdrojový kód – Matematický model MM2
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2 Současný stav poznání

2.1 Tradiční a novodobé vzduchotechnické systémy

Obecně lze větrání objektů rozdělit na dva způsoby. Jedním způsobem je přirozené větrání, které

je zajištěno přirozeným přívodem vzduchu, buď přímým otevřením okenních otvorů nebo jejich

infiltrací (průvzdušností). Další možností je použití přirozeného větrání zajištěného prouděním

vzduchu šachtami, tj. šachtové větrání, kdy je z jednotlivých vnitřních prostor odváděn vzduch

samostatnou šachtou (Obr. 1A), nebo jedna šachta slouží jak pro přívod, tak i pro odvod vzduchu

(Obr. 1B) [1].

Přirozené způsoby větrání nejsou příliš stabilní. Jsou ovlivněny povětrnostními

podmínkami, rozdílné jsou v závislosti na ročním období. Jiné je venkovní klima v létě a jiné


[…]


24 24.1.2014 Olomouc, ul. Táborská průmyslová prádelna zahoření jemného prachu ve stroji VZT do dalších místností, hoření prachu ve VZT - zaměstnanci + HZS PHP + voda 0

25 1.4.2014 Týn nad Vltavou, ul. Předčická firma technická závada požár rozvodů VZT, včetně olej. separátoru a filtrů 4 500 Kč HZS+SDH voda -

26 4.7.2015 Jihomoravský kraj výrobní hala provozně technická závada ventilátoru VZT požár VZT 3 500 000 Kč - voda 0

27 28.11.2014 Praha, ul. Kubelíkova restaurace "Taverna Olympos" nedbalost zahoření mastných nečistot ve VZT nad grilem, rozšířen - zaměstnanci + HZS PHP + voda 0

28 5.6.2016 Volduchy výrobní hala vznícení používaného materiálu jiskry se rozšířili do VZT a oheň se rozšířil na střechu - zaměstnanci, HZS+SDH PHP + voda 0

29 30.5.2017 Praha 4, ul. Novodvorská bytový dům nedbalost při práci s rozbrušovacím agregátem požár VZT - HZS voda -

30 7.8.2017 Zlín - Malenovice, tl. J. Staši sklad rychlého občerstvení - požár VZT 50 000 Kč zaměstnanec+HZS+SDH PHP + voda 1 os. nadýchání zplodin

Škoda celkem 25 134 500 Kč
Celkem zraněných : 13

Celkem usmrcených: 1

Administrativa Technická závada

Budovy pro bydlení a ubytování Nedbalost

Stravování Neuvedeno

Výrobní provozy Usazeniny

Sportovní zařízení Jiné
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Příloha 2 – Tabulka výkonů hořáku pro matematické
modely

Čas [s]
Výkon hořáku [kW]

Čas [s]
Výkon hořáku [kW]

MM0 MM1 MM2 MM0 MM1 MM2

0 0,00 0,00 0,000 765 26,00 26,00 11,500

5 0,50 0,50 0,600 780 26,00 26,00 11,500

10 0,55 0,55 1,000 795 25,50 25,50 11,500

15 0,60 0,60 1,010 810 25,00 25,00 11,500

20 0,65 0,65 1,020 825 25,00 25,00 11,500

25 0,75 0,75 1,025 840 25,00 25,00 11,500

30 0,90 0,90 1,050 855 25,00 25,00 11,500

35 1,00 1,00 1,063 870 25,00 25,00 11,250

40 1,25 1,25 1,075 885 25,50 25,50 11,250

45 2,00 2,00 1,088 900 25,00 25,00 11,250

50 2,50 2,50 1,100 930 - 25,00 11,250

55 2,63 2,63 1,200 960 - 25,00 11,250

60 2,75 2,75 1,300 990 - 25,00 11,250

90 3,00 3,00 1,500 1020 - 25,00 11,250

120 3,75 3,75 2,500 1050 - 25,00 11,250

150 5,25 5,25 3,250 1080 - 25,00 11,250

180 6,50 6,50 3,750 1110 - 25,00 11,250

210 8,00 8,00 4,750 1140 - 25,00 11,250

240 9,00 9,00 5,000 1170 - 25,00 11,250

270 10,00 10,00 6,000 1200 - 25,00 11,250

300 11,50 11,50 6,500 1230 - 25,00 11,250

330 14,00 14,00 7,000 1260 - 25,00 11,250

360 15,50 15,50 8,000 1290 - 25,00 11,250

390 16,50 16,50 8,500 1320 - 25,00 11,250

420 18,50 18,50 9,500 1350 - 25,00 11,250

450 19,50 19,50 10,500 1380 - 25,00 11,250

480 21,00 21,00 11,000 1410 - 25,00 11,250

510 23,00 23,00 12,000 1440 - 25,00 11,250

540 24,50 24,50 13,000 1470 - 25,00 11,250

570 25,00 25,00 13,000 1500 - 25,00 11,250

600 26,00 26,00 12,500 1530 - 25,00 11,250

615 26,00 26,00 12,500 1560 - 25,00 11,250

630 25,50 25,50 12,250 1590 - 25,00 11,250

645 25,50 25,50 12,000 1620 - 25,00 11,250

660 25,00 25,00 12,500 1650 - 25,00 11,250

675 24,50 24,50 12,500 1680 - 25,00 11,250

690 25,00 25,00 12,000 1710 - 25,00 11,250

705 25,50 25,50 12,000 1740 - 25,00 11,250

720 26,00 26,00 11,500 1770 - 25,00 11,250

735 24,50 24,50 11,500 1800 - 25,00 11,250

750 24,50 24,50 11,500
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Příloha 3 – Tabulka výkonů hořáku pro požární
zkoušky

Čas [s]
Výkon [kW]

Čas [s]
Výkon [kW]

Čas [s]
Výkon [kW]

PZ0 PZ1 PZ2, PZ3, PZ4

0 2,0 0 2,0 0 2,0

50 3,0 50 3,0 120 3,0

60 3,5 60 3,5 180 4,0

120 4,0 120 4,0 210 5,0

150 5,0 150 5,0 270 6,0

180 6,5 180 6,5 300 7,0

210 7,5 210 7,5 360 8,0

240 8,5 240 8,5 390 9,0

270 9,5 260 9,5 420 10,0

300 10,5 300 10,5 450 11,0

330 13,0 330 13,0 510 12,0

360 15,0 360 15,0 540 13,0

390 16,5 390 16,5 690 12,0

420 18,0 420 18,0 870 11,0

450 18,5 450 18,5 900 13,0

480 20,0 480 20,0 1801 0,0

510 22,0 510 22,0
540 23,5 540 23,5
570 25,0 570 25,0
600 26,0 600 26,0
615 25,5 615 25,5
630 25,0 630 25,0
900 25,0 900 25,0
901 0,0 1801 0,0
