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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rizik šíření účinku požáru vzduchotechnickými systémy
Jméno autora: Bc. Magda Petráková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Marek Pokorný, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje všechny zadané cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka konzultovala pravidelně, ve smluvených termínech a velmi dobře připravená. Specifické požární téma
konzultovala také s odborníky z praxe a tuzemským výrobcem VZT textilních prvků za účelem požární zkoušky. V rámci
metodické přípravy, provedení a vyhodnocení experimentální části pracovala převážně samostatně. Aktivita zejména
v diskuzi získaných výsledků mohla být na vyšší úrovni.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je na velmi dobré oborné úrovni s občasnými technickými nesrovnalostmi. Studentka prokázala do souvislostí dané
znalosti a zkušenosti získané během vysokoškolského studia, další znalosti prohloubila samostudiem a konzultacemi
v praxi. Všechny doporučené literární zdroje v zadání práce byly využity a doplněny v rešeršní části o další související a
relevantní zdroje. Některé části naměřených a simulovaných dat mohly být více diskutovány.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce splňuje veškeré náležitosti kladené na vysokoškolské práce. Práce je systematicky a logicky členěna do kapitol
s rešeršní a experimentální částí. Práce je doplněna množstvím ilustrativních obrázků, schémat, fotografií, tabulek a grafů,
ve většině případů vlastních. Po jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce vychází z dostatečného množství relevantních a správně citovaných literárních pramenů odpovídající citačnímu
standardu ČSN ISO 690. Citační etika byla plně respektována.
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Další komentáře a hodnocení
Práce byla nad rámec zadání doplněna o časově a zejména organizačně náročnou experimentální část ve spolupráci
s požární laboratoří na ČVUT UCEEB. Požární zkoušky se účastnil výrobce textilních VZT prvků i odborná veřejnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
- Zájem o obor a úzkou problematiku
- Kvalitní rešerše v problematice
- Příprava, realizace a vyhodnocení malorozměrových požárních zkoušek

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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